lesão, a adoção de uma medida tendente a impedir que a ré pare de se utilizar do trabalho
humano como se mercadoria fosse, em burla aos direitos sociais mais basilares".

Pugna o autor pela fixação de indenização pela lesão a direitos difusos no valor de R$
1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais), considerados os malefícios causados
pela ré com a conduta ilegal, lesiva, privando incontável quantitativo de trabalhadores da
integralidade dos direitos juslaborais e garantias previdenciárias, devendo ser revertidos em
favor do FAT Fundo de Amparo ao Trabalhador, destinado à reconstituição dos bens

[...]

contados da data estabelecida na primeira Autorização de Serviço a ser emitida pela
PETROBRÁS, podendo ser prorrogado, por no máximo até igual período, mediante acordo
entre as partes, por meio de aditivo.

A cláusula quinta cuida dos "Preços e Valor":

5.1 - O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 6.605.763,76 (seis milhões,
seiscentos e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos), que se
compõe das seguintes parcelas:

5.1.1 - R$ 6.284.763,76 (seis milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e sessenta
e três reais e setenta e seis centavos), referentes aos serviços contratados;

5.1.2 - R$ 171.000,00 (centro e setenta e um mil reais), referentes à Verba para pagamento
de horas-extras;

5.1.3 - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referentes à Verba para pagamento de
Adicionais de embarque.

(...)

5.3 - Os valores a serem pagos pela PETROBRÁS à CONTRATADA serão aqueles
resultantes da aplicação dos preços unitários, constantes do Anexo II - Planilha de Preços
Unitários deste Contrato, sobre as quantidades de serviços que foram efetivamente

[...]

1.2 - O escopo relativo aos serviços constantes do item 1.1 estão descritos no Anexo I
Especificação dos Serviços, desse Contrato". (Destaquei).

 

 

A cláusula  trouxe disposições relativas a "Preços e Valor":quinta

 

" :Cláusula Quinta - Preços e Valor

5.1 - O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 6.605.763,76 (seis milhões,
seiscentos e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos), que se
compõe das seguintes parcelas:

5.1.1 - R$ 6.284.763,76 (seis milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e sessenta
e três reais e setenta e seis centavos), referentes aos serviços contratados;

5.1.2 - R$ 171.000,00 (centro e setenta e um mil reais), referentes à Verba para pagamento

de horas-extras;

5.1.3 - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referentes à Verba para pagamento de
Adicionais de embarque.

(...)

5.3 - Os valores a serem pagos pela PETROBRÁS à CONTRATADA serão aqueles
resultantes da aplicação dos preços unitários, constantes do Anexo II - Planilha de Preços
Unitários deste Contrato, sobre as quantidades de serviços que foram efetivamente